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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulun§u do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2024
: ISPENSA DE VALOR N° 007/2024

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA NA|
GESTAO DO SIGA MENSAL, PARA O EXERCICIO FINANCEIROR
DE 2024 DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE|
MULUNGU DO MORRO - BA. |

CONTRATADA: ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO.

VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).

Fundamentacgao Legal: Art. 75, inciso Il, Lei n.°14.133/2021
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#  Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-{74)3643-1380.
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Portaria n® 009/2023, 29 de dezembro de 2023.

“EMENTA: dispde sobre a de agentes publicos
Responsaveis pela condugdo de processos de
Licitagfo e contratagio direta no dmbito da
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA”

\ A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA, no uso
de suas atribui¢des legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133/2021, que estabelece normas de licitagdes e contratagio
direta;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 estabelece que deverdo que deverdo ser designados
agentes publicos responsdveis pela conducfo de processos licitatérios contratacdes diretas;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 determina, em seu art. 7° que os agentes designados
deverdo ser, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado publico do quadro permanente da
Administragdo Pliblica,

CONSIDERANDO que o art. 7° da Lei 14.133/2021 define que a licitagio serd conduzida por um
Agente de Contratagdo e que este ser auxiliando por uma Comissdo de Contratagio composta por, no
minimo, 03 (trés) agentes publicos;

CONSIDERANDO que, nos casos de licitagiio que envolva bens ou servigos especiais, 0 Agente de
Contratagdo poderd ser substituido por Comissio Especial de Contratagiio, devendo esta ser composta
por 03 (trés) agentes plblicos e preencher os requisitos do art. 7° da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que nos processos licitatdrios na modalidade “Pregdo” o Agente de Contratagio
serd denominado “Pregdo™;

RESOLVE:

Art. 1° Designa-se a servidor(a) efetivo(a) do quatro permanente desta administragio piiblica
CRISLEY SEBASTIANA SOUZA GOMES, para exercer a fungio de AGENTE DE
' CONTRATACAO da Camara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro — BA, a fim de
conduzir os atos das licitagdes ¢ contratagdes municipais derivados da Lei Federal n® 14.133/2021.

Art. 2° Ficam designados para comporem a COMISSAO DE CONTRATACAO os scguintes
servidores: CLEBER JUNIOR DA SILVA, NUBIA MACIEL DA SILVA MARQUES E
MANOEL MISSIAIS TIMOTEQ DE SOUZA, para exercerem fungdes atinentes 4 COMISSAO DE
CONTRATACAO previstas na Lei Federal n° 14.133/2021, nos limites daquela Lei.

Rua Satelite | 124 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Pliblicas Brasileira -

ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: 11E493C9705CE9B87CCD066D077682BF
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Paragrafo inice. Os servidores mencionados caput deste artigo auxiliariic o Agente de Contratagdo
no desempenho de suas atribuigdes, em conjunto ou isoladamente.

Art. 3° Integram o rol de atribuicdes do Agente da Contratago ¢ da Comissdo de Contratacdo a
tomada de decisdes, o acompanhamento do trimite da licitagdo, o impulsiona mento do procedimento
licitatério e a execugdo de quaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do certame,
especialmente aquelas prevista na Lei Federal n°® 14.133/2021.

Pardgrafo unico. O Agente de Contratagdo e a Comissdo de Contratagdo poderfio contar com o apoio
dos orglos de assessoramento juridico ¢ de controle interno para o desempenho das fungdes essenciais
4 execugio do disposto na Lei Federal n® 14.133/2021.

§ 1° O Agentes de Contratagdo convocara os membros da Comissdo de Contratagdo quando necesséario
\ielegaré as atribui¢Ges para regular desenvolvimento das licitagOes e contratagles municipais, nos

limites legais. ‘

§ 2° O Agente de Contratagdo e/ou a Comissdo poderd convocar servidores publicos efetivos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagdo, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4° Esta portaria entrard em vigor da data de sua publicagéo.

Mulungu do Morro — Bahia, 29 de dezembro de 2023

JULIO ﬁﬁ SANTOS

Presidente da Camara

e
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Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49,

AVISO DE INTENGAO DE CONTRATACAO

A Cémara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, toma publico que deseja realizar a
contratacéo direta para Locagdo de imével tipo galpdo medindo 9 x 32 mt, localizado a rua Eronildes
Souza Santos, n° 102, na cidade de Mulungu do Morro, para guardar os veiculos da Camara Municipal
de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias (teis a partir desta publicag3o, para
mirm an tmbavanandan mmanmeimbiome aniin nadidan Ao mnnlaranimeamtan lhams mamen anliniteaSa Ao mlamilboa
YUT WO HIWCI GODaUUD GHILAQIIHEIIGH OTUD pculuua MG COWIa GUINTICHIWD WO WA D QVIIM\GWU ua Plﬂllllllﬂ
referencial para confeccdo de propostas para o email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL:
Artigo 75, § Il da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Irecé-Ba, 29 de dezembro de 2023. Julic Souza
Santos. Presidente.

AVISC DE INTENGAO DE CONTRATAGAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, torna pliblico que deseja realizar a
contratacdo direta para Prestacdo de Servigos de assessoria na gestdo do SIGA mensal, para o
exercicio financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso,
abre o prazo de 03 (trés) dias Uteis a partir desta publicagdo, para que os interessados encaminhem
seus pedidos de esclarecimentos bem como solicitagdo da planilha referencial para confecgéo de
propostas para o email: cnmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § il da Lei 14.133, de 01

As mleall da ONANL Mol M MO Do docamntowa da ANAD  Lialic Oa,oe. Qamben Necwidanta
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AVISO DE INTENCAO DE CONTRATACAO

A Camara Municipal de vereadores de Mulingu do Moo, toima pbiico que deseja realizar a
contratagdo direta para prestagdo de Servigos de digitalizagdo, classificagio e indexagio de
documentos contédbeis e administrativos, bem como envio ao tcm atendendo a demanda da Camara
Municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo de 03 (trés) dias dteis a
partir desta publicacéo, para que os interessados encaminhem seus pedidos de esclarecimentos bem
como solicitacdo da planitha referencial para confecgio de propostas para o email:
cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § t da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. Irecé-
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AVISO DE INTENGCAO DE CONTRATACAO

A Cainara Municipal de vereadores de Mulungu do Moivo, toima piiblico que deseja realizar a
contratagdo direta para prestagao de servigos de manutengio preventiva e continua de aparelhos de
ar condicionado da camara municipal de vereadores de Mulungu do Morro. Diante disso, abre o prazo
de 03 (trés) dias Uteis a partir desta publicagao, para que os interessados encaminhem seus pedidos
de esclarecimentos bem como solicitagdo da planilha referencial para confeccéo de propostas para o
email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § |l da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021,

leacl Da AN da damormeben Ao ANAD Lilic Catima Combn Meaaidamda
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AVISO DE INTENGCAO DE CONTRATAGAO

A Cémara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, torna publico que deseja realizar a
contratagao direta para prestagao de servigos de locagdo com suporte técnico de sistemas integrados
de gestao contabil, para a Cadmara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - Ba. Diante disso,
abre o prazo de 03 (trés) dias Uteis a partir desta publicagéo, para que os interessados encaminhem
seus pedidos de esclarecimentos bem como solicitagéo da planiiha referencial para confecgdo de
propostas para o email: cmmmorro@hotmail.com. BASE LEGAL: Artigo 75, § |l da Lei 14.133, de 01

Ao =bludl do ANAL oo o2 Mo AN da dammwnlove dao AN Lic Darimm Qrudan Deacido v
GS auiit V€ 2ua’. HELC~DO, £T UC UGLZTITINIU UG 4ULW. JUIIU OUULZG DaIlUD, FISIUEiine.
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA
Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

UNIDADE SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MULUNGU DO MORRO - BA

Sr. Presidente,

Solicitamos autorizagdo para efetuar a contratagdo de uma empresa para a
prestagdo de servigos de assessoria na gestdo do SIGA mensal, para o exercicio financeiro de

2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

Considerando que, devido a necessidade do objeto supracitado ser para atender as

demandas haja vista que sdo essenciais para a execugdo das atividades desta casa legislativa.

Diante disso, levantando a necessidade desta casa e, mediante pesquisa realizada
conclui-se que a empresa ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO, é o que melhor se
coaduna a necessidade pleiteada, posto além do que apresenta pregos condizentes com o0s

\,.
praticados no mercado.

Vale ressaltar que apds a realizacdo de pesquisa de precos, verificamos que a
empresa ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO, apresentou o menor valor global de RS
24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), portanto, os precos estdo dentre aqueles praticados no

mercado.

) Na certeza de que V. Exa. adotaré as providencias com a brevidade que o caso requer,

renovamos votos de estima e consideragéo.

Mulungu do Morro - Ba, 03 de janeiro de 2024.

) Crisley Seba@oum Gomes

'Agente de contratacio
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Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ-00.843.764/0001-49.

TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

OBJETO:

Constitui objeto do presente, a prestagio de servigos de assessoria na gestdo do SIGA
mensal, para o exercicio financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu
do Morro.

Valor

Item Descriminagao UND Quant. Unitatrio Valor Total

prestacao de servigos de assessoria na gestao
do SIGA mensal, para o exercicio financeiro de
2024 da Camara Municipal de vereadores de
Mulungu do Morro.

MES 12

JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATACAO

X

O Setor de Compras desta casa legislativa, vem, pelo presente, justificar a Dispensa
de Licitagfo para a a prestag@o de servigos de assessoria na gestio do SIGA mensal, para o
exercicio financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da empresa ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO, deve-se ao fato da
proposta apresentada ser mais vantajosa economicamente. Os valores apresentados séo
condizentes com os praticados no mercado e condi¢des razoaveis para a natureza e o grau do
beneficio que ird gozar esta Casa legislativa.

{ Cabe mencionar, que este fornecedor tem condigdes de prestar o servigo
’ CONTRATADA em tempo habil, a fim de suprir a necessidade desta casa legislativa.

ENQUADRAMENTO LEGAL

Nos termos do artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021.

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitagéo, a fim de
contratar 0s Servigos.

A

DESCRICAO RESUMIDA DA SOLUCAQ APRESENTADA.

A descri¢do da solugdo apresentada como um todo, abrange a aquisi¢éo, conforme
condi¢Oes, quantitativos e exigéncias estabelecidas pela casa legislativa, as quais encontram-
se acostadas ao presente termo.

CRITERIO DE MEDICAO DE PAGAMENTO
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Praga- Elza Maria de Jesus, n° 205- Centro- Mulungu-do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em
at€ 20 (vinte) dias apos a entrega ¢ o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da
CONTRATANTE, no valor ¢ condigdes estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64;

Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condi¢Oes
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitacdio da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa para
que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corre¢do, passando a ser
considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentagdo do documento em
questdo, corrigido e atestado;

\ O prego global a ser pago a CONTRATADA sera fixo e irreajustavel,
incluindo todas as despesas para‘a execugdo do contrato.

ESTIMATIVAS DE PRECOS

Os pregos obtidos a partir da estimativa estfio seguindo o previsto no artigo 8°, da
Medida Provisoria 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada com os
potenciais fornecedores. Ademais, convém salientar que o prego ofertado estd em sintonia
com o que € praticado no mercado, néo ferindo o principio da razoabilidade.

Mulungu do Morro - BA, 03 de janeiro de 2024.

B
Crisley Sebas farth Souza Gomes
Agente de contratagio
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CONTABILIDADE PUBLICA E PRIVADA

iConta

CNPJ: 27.134.819/0001-06

ORGAO/ENTIDADE; CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO
R. Qna de Jesus, 1, Mulungu do Morro - Bahia, 44885-000

PROPOSTA DE TECNICA E FINANCEIRA

VALOR

ITEM ESPECIFICACAO DO SERVICO |UND. | QUAT. UNITARIO VALOR TOTAL
5 ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA
’ ESPECIALIZADA JUNTO AO .SIGA -|
1 SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO E| MES 12 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
AUDITORIA. NO PERIODO DE JANEIRO A
DEZEMBRO DE 2024.

MULUNGU DO MORRO (BA) 29 de Dezembro de 2023

i s/ ’ / 14 . /
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CRC BA-040766/Q
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\E‘_’ Rio d&?%&h A Lot

Rua Rio do Pires, 506
CEP: 44.900-000 - Loteamento Asa Sul
Irece - Bahia

)
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PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICOS

—

Ao
Presidente da Camara Municipal de Mulungu do Morro - BA.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Senhoria, a proposta de pregos para prestacio de
servigos para Camara Municipal de Mulungu do Morro - BA.

1

OBJETO

Assessoria e consultoria técnica especializada junto @ camara municipal de
Mulungu do Morro- BA, para informes mensais junto ao SIGA - Sistema
Integrado de Gestao e Auditoria, de janeiro a dezembro de 2024.

PLANILHA DE PRECOS: |

O valor total dos servigos esta orgado em R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e
quatrocentos reais), a serem pagos em 12 (doze) parcelas mensais de R$

2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

Manterei valida a Proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias

» consecutivos, contados da data de sua assinatura.

Presidente Dutra-BA, 02 de janeiro de 2024.

/ / 46.114. 240/0001-70""

L Fre-B9S SANTOS
GELSON RIBEIRO Jf08 SANTOSS 0 i so- comeo
Sécio Titudar

cEp 41930-000 PRES DUTRA' A
L.

Praga Luiz Rogério, 56, Centro - Presidente Dutra -BA.
E-mail: grdsinho@gmail.com - Telefone: 74 98847-3003



MV ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL
E ADMINISTRATIVA EIRELI

contabilidademv25@gmail.com
(74) 9 8835 0590 / 9 9988 3855

MV CONTABILIDADL

ASSESSORIAECONSULTOR!A

Presidente Dutra, Bahia, 02 de janerio de 2024.

PROPOSTA DE SERVICOS

Ao Presidente da Camara do Municipio de Mulungi do Morro - BA.

Sr. Presidente

Vimos apresentar proposta comercial referente ao objeto a baixo discriminado para a

prestacao de servigos nesta Camara do Municipio de Mulungt do Morro-BA.

A

ITEM DISCRIMINACAO DOS SERVICOS UNID| QT VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

ASSEESSORIA  TECNICA, CONSULTORIA E
INFORMES MENSAIS JUNTO AO SIGA - SISTEMA
01 |INTEGRADO DE GESTAO E AUDITORIA, NA|UN (12 |2700,00 |32.400,00
CAMARA MUNICIPAL DE SAO GABRIEL - BA,
ENTRE OS MESES DE JANEIRO A DEZEMBRO DE
2024.

VALOR GLOBAL DAPROPOSTA: RS 32.400.,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos reais)

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias

Atenciosamente,

MARCOS VITORIO
Sécio —Titular

SANTOS

Avenida S3o Gabriel, 12Andar, n2 90.- Centro-Presidente Dutra - Bahia
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DS AT e v e L e

MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS
DISPENSA N° 007/2024

OBJETO: A prestacdo de servigos de assessoria na gestdo do SIGA mensal, para o exercicio

financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

EMPRESA CNPJ QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL
GELSON RIBEIRO DOS
S ANTOS ~ ME 46.114.440/0001-70 12 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00
ANDRE LUIS ROSENDO
DOURADO — ICONTA 27.134.819/0001-06 12 R$ 2.000,00 R$ 24.000,00
MV CONTABILIDADE E
ASSESSORIA CONTABIL 12.398.781/0001-01 12 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00

Mulungu do Morro, 04 de janeiro de 2024.
Crisley Seba; ouza Gomes

Agente de contratagio
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PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Acuso recebimento da demanda acima, seguindo disposi¢Ses legais, especialmente do art. 9°
da Lei 14.133/2021 ¢ 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO, para os devidos fins, que a despesa
pef’ra a a prestagdo de servigos de assessoria na gestdo do SIGA mensal, para o exercicio
financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro., se encontra

devidamente compativel com o or¢camento do exercicio, abaixo especificado:

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Atividade: 2001 — Manutenc¢do da Camara Municipal

Elemento de Despesa: 33.90.39.00 — outros servigos de terceiros pessoa juridica.
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

Y

i

A presente certiddo confirma a existéncia de dotagdo orcamentdria e a reserva de valores
orgamentarios, a emissdo de Decreto de Suplementagéo s6 ocorre quando emitido documento
de empenho. Por ser verdade, firmo a presente em duas vias de igual teor e forma para um s6

efeito.

Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.
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PARECER JURIDICO

Ementa: Desnecessidade de prévio pronunciamento jutidico em
processos de dispensa de licitagdo por valor (art.75, 1 ¢ IT em conjunto com § 2° (paragrafo 2°),
da Nova Lei de Licitagdes n® 14.133 de 01 de abril de 2021. A dispensa de licitagio por valor nio
exige, pata efeito de seu enquadramento legal, mais do que mero célculo aritmético, que pode
e deve ser feito pela drea administrativa. Exame juridico restrito 2 minuta de contrato, que
embora ndo seja obrigatétio e, de regra, sequer usual, pode, eventualmente, vir a ser adotado pela

Administracio.

1. Indaga a Comissio de Licitacio, se hia ou nio necessidade de
prévio pronunciamento juridico acerca dos atos telacionados aos casos especificos de
cqntratagoes diretas amparadas pelos incisos I e II, § 2° do att. 75, da Nova Lei de Licitacdes n°
14.133 de 01 de abril de 2021, atualizada pelo decreto do planalto n® 11871 de 29 de dezembro
de 2023.

2. Os dispositivos legais acima citados prevéem que é dispensavel a
licitacao:

I - para contratagio que envolva valores inferiores a R§ 119.812,02
(cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), no
caso de obras e servicos de engenharia ou de servicos de
manutencao de veiculos automotores;

II - para contratacao que envolva valores infetiores a R$ 59.906,02
3 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no
caso de outros servicos e compras.

§ 2° (paragrafo 2°) Os valotes referidos nos incisos I e II do caput
deste artigo serao duplicados para compras, obras e servigos contratados por consércio piblico
ou por autarquia ou fundacio qualificadas como agéncias executivas na forma da lei.

3. A propésito da questdo ora suscitada, faz anos que alguns
6rgios governamentais ja vém considerando, por apreco aos principios da nacionalidade e da
economicidade, a desnecessidade de submeter ao exame e pronunciamento de seus Orgaos
juridicos os processos relativos a dispensa de licitagio com base nos dispositivos legais retro
mencionados.

4. A nosso vet, 1gua1rnente os casos de dispensa de licitagao
prewstos nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, constituem

excegdo A regra colocada no art. 11, inciso VI, alinea b, da Lei Comnlementar n°® 73, que
estabelece a obrigatoriedade do prévio exame, pelo 6rgio juridico, dos atos relativos as hipoteses
de dispensa e inexigibilidade de licitacao, verbis:

Lei Complementar n° 73/93

“Art. 11 As consultorias juridicas, 6rgios administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao Secretario-Geral e aos
demais titulares de Secretaria da Presidéncia da republica e ao
chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,
especialmente:

VI — examinar, prévia e conclusivamente, no ambito do Ministério,
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Secretaria e Estado-Maior das Forcas Armadas:

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir

a dispensa de licitagao.”

5. Nio obstante o comando legal acima transcrito, que em tese se
aplicaria as outras esferas governamentais PELO PRINCIPIO DA SIMETRIA, sua regra
destina-se aos outros casos de dispensa e de inexigibilidade de licitagio que ndo os
contemplados nos incisos I e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, por
pressupor aqueles, diferentemente destes, analise jutidica com vistas a sua conformidade as
hipéteses legais.

6. De fato, a dispensa de licitagdo por valor nio exige, para efeito
de seu enquadramento legal, mais do que mero calculo atitmético, que pode e deve ser
feito pela area administrativa.

7. A propria Lei de Licitagbes e Contratos Administrativos, prevée
na Secao I, “Do Processo de Contratacao Direta”, art. 72 da Nova Lei de Licitacoes, de forma
expressa os documentos que devem integrar as contratagoes diretas, vejamos:

“Secdo I
Do Processo de Contratacao Direta

Art. 72. O processo de contratagao direta, que compreende os
casos de inexigibilidade e de dispensa de lcitagdo, devera ser
instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacio de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

IT - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lej;

IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstra¢io da compatibilidade da previsao de recutsos
or¢amentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagao de que o CONTRATADA preenche os
requisitos de habilitagdo e qualificagio minima necessaria;

VI - razao da escolha do CONTRATADA;
VII - justificativa de prego;

VIII - autotizacdo da autoridade competente.”
\'. . . A , o .
8. Assim como, para efeito e condicio de sua eficacia, determina o
Patragrafo Unico do ja mencionado art. 72 que: “O ato que autoriza a contratagao direta ou o
extrato decorrente do contrato devera set divulgado e mantido a disposigao do publico em sitio

eletronico oficial.”

9. Ora, se a prépria lei nio vé necessidade quer da
ratificacio, quer da publicacio dos atos de dispensa de licitagdo por valot, quanto ao
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menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio exame pelo 6rgdo juridico,
mdxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliagio de limite
monetario, como ja dito, deve ficar a cargo exclusivo da drea administrativa, a qual
igualmente compete pronunciar-se, por via de patecer técnico. Sendo o parecer técnico tratado
pela nova lei nos termos do art. 43, iu verbis: ‘

Att. 43.0 processo de padronizagio devera conter:

I - parecer técnico sobre o produto, considerados especificagdes
técnicas e estéticas, desempenho, analise de contratagdes
anteriores, custo e condi¢des de manutengio e garantia,

10. Enquanto o parecer juridico deverd observar a inteligéncia do
art. 53 da Lei n® 14.133 de 01 de abril de 2021, do qual destacamos os aspectos legais dos
paragrafos 4° e 5°, transcrevemos:

Art. 53. Ao final da fase preparatétia, o processo licitatorio seguira
para o Orgdo de assessoramento juridico da Administragdo, que
realizard controle prévio de legalidade mediante analise juridica da
contratagio.

0

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgdo de assessoramento juridico da
Administra¢io também realizard controle prévio de legalidade
de contratacdes diretas, acordos, termos de cooperagio,
convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros
instrumentos congéneres e de seus termos aditivos.

§ 5° E dispensavel a analise juridica nas hipdteses previamente
definidas em ato da autoridade juridica maxima competente, que
deverd considerar o baixo_valor, a baixa complexidade da
contratacio, a entrega imediata do bem ou a utihizagio de minutas
de editass e instrumentos de contrato, convénio ou outros ajustes

previamente padronizados pelo 6rgio de assessoramento juridico.
(grifamos).

11. Inquestionavelmente, cabe i drea administrativa e/ou a
autoridade competente, nos casos de contratagio direta, por dispensa de licitagio
enquadravel no § 2° artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021, INICIAR E
TERMINAR, SOB__SUA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, TODO O
PROCEDIMENTOQ DE CONTRATACAQ, observando, no que couber, os requisitos legais
estabelecidos para o procedimento e o julgamento da contratagio em comento, em especial o
dispositivo do art. 72 da refetida lei, o qual discorte sobre a instrugdo processual das contratagdes
diretas. Este é o parecet, salvo melhor juizo.

Mulungu do Morro, Bahia, 03 de janeiro de 2024.

ruz de Oliveira Filho
Ass. Juridico
OAB 26227

José Ca
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) AUTORIZACAO

OBJETO: Constitui objeto do presente, a prestagdo de servigos de assessoria na

gestdo do SIGA mensal, para o exercicio financeiro de 2024 da Cimara Municipal de

vereadores de Mulungu do Morro.

Autorizo a abertura do processo administrativo objetivando a aquisi¢do do objeto

em tele, portanto, encaminhe-se ao Setor de LicitagSes para adogdo das providéncias cabiveis.

Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.

Julio Santos

Presidente
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Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2024.

Assunto: Encaminhamento.

Sc?nhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Processo
administrativo relativo & Dispensa n® 007/2024, objetivando a a prestagdo de
servicos de assessoria na gestdo do SIGA mensal, para o exercicio financeiro de
2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do Morro, no valor total R$
24.000,00 (Vinte e quatro mil reais), pelo prazo de 12 (doze) meses, em favor da
empresa ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO, a fim de que seja

‘ratificado/homologado.

Sobreleva destacar que o referido processo ja fora analisado e
aprovado pela procuradoria juridica desta casa legislativa, como consta nos

autos, portanto estando o mesmo apto para a ratificagdo/homologagzo.

Sem mais para o momento, apresentamos votos de elevada estima e

distinta consideracéao.

Atenciosamente,

Wanderson Fideles de Souza
1° secretario

Exmo. Sr.
Julio Souza Santos
NESTA
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TERMO DE RATIFICACAO / HOMOLOGACAO
Processo Administrativo n°. 007 /2024
Dispensa de Licitacao N°. 007 /2024.

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo
administrativo em tela foram alcadas, e diante disso decido pela
RATIFICACAO/HOMOLOGACAO do presente processo, em favor
da empresa ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO, nos termos do

Parecer Juridico.

Y
Y

Publique-se.

Em, 05 de janeiro de 2024.

s,

Julio S/ouza Santos
' Presidente
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 007/2024.
Processo Administrativo n°. 007/2024

CONTRATADA: ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO.
CNPJ: 27.134.819/0001-06
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).
OBJETO: A prestacéo de servigos de assessoria na gestao do SIGA mensal, para o
exercicio financeiro de 2024 da Camara Municipal de vereadores de Mulungu do
Morro.

BASE LEGAL: § 2° do Art. 75, inciso 1l, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.

DATA DA HOMOLOGAGAO: 05 de janeiro de 2024.

Julio™Souza Santos
Presidente da Camara Municipal

CERTIDAO

Certifico que o Extrato acima foi afixado no
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.

A
Em, 05 de janeiro de 2024.

Wanderson Fideles de Souza
1° secretario
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e g eIz COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 2707 FCRTURt
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ICONTA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL

69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

N3o informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURTDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERG COMPLEMENTO

R RIO DO PIRES 506 SALAA

CEP " BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
44,900-000 LOT ASA SUL IRECE BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ANDRE.ROSENDO.DOURADO@GMAIL.COM {74) 9973-0028

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Rkhkh

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 17102/12017

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fekhidkdk edrkkhkih

Emitido no dia 26/12/2023 as 14:45:31 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Pagina: 11
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PRAGCA TEOTONIO MARQUES DOURADO FILHO, 01 CASA
CENTRO - IRECE -BA  CEP: 44900-000
CNPJ: 13.715.891/0001-04

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nimero: 003576/2023.E

Nome/Razao Social: ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO - ME

Nome Fantasia: ICONTA
Inscrigdo Municipal:  000.008.230/001-47 CPF/CNPJ: 27.134.819/0001-06
Endereco: RUA RIO DO PIRES, 506 SALAA

ASA SUL IRECE -BA CEP: 0-

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:
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Esta certiddo foi emitida em 30/11/2023 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 29/01/2024
- _4ta certiddo abrange somente a Inscricdo Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certiddo: 1600009109340000008613060003576202311309

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico:
https://irece.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdo: Qual\quer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 26/12/2023 as 14:46:01



JUDICIARIO
CA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.134.819/0001-06

Certiddo n®°: 74645581/2023

Expedicdo: 26/12/2023, as 14:46:45

Validade: 23/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicéo.
kY

4

Certifica-se que ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 27.134.819/0001-06, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessédrios a identificag¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabélhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestbes: cndtgtst.ias.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO
CNPJ: 27.134.819/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -

* Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderag&o para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991. :

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:35:14 do dia 09/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/05/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 32CF.9D75.1150.8CDC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

g
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’ Voltar - imprimir

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 27.134.819/0001-06
Razao
Social: ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO ME

Endereco: RUA RIOS DO PIRES / LOT ASA SUL / IRECE / BA / 44900-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagtes com o FGTS.

Validade:20/12/2023 a 18/01/2024

Certificacdo Nimero: 2023122008220010689429
Informacdo obtida em 26/12/2023 14:49:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios
\

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20236785634

RAZAQO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

27.134.819/0001-06

Flca certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 26/12/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissdo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartao original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



I° SEMINARIO NACIONAL DE
GESTAO PUBLICA 201 |

Palestras Técnicas de Capacitagdo

| daenggto)na CERIIFICADO
Certificamos que

L ANDRE LUIS ROSENDO DOURADO

t~ Participou das atividades do 1° Semindrio Nacional de Gestdo Piblica 2011
promovido pela ABM/CAIXA, com carga hordria de 08 horas na cidade Salvador- BA,
+_esi nodia30de agesto de2011

- | Salvador- BA, 30 de agosto de 2011

Luzz Albersh Muniz José Car%% Rasster

Presidenty da ABM Secretdrio Geral e Diretor Executivo da ABM

?azwmo

G OV ERND FEDERAL

CA'XA BRASIL

PALIS QICO £ PAIS SEM POBREZA
3



W Universidade Norte do Parana

UNOPAR

Centro de Educa
(Vinte) horas de dt

BLISA MARIA DE ASSIS WILMA JANDRE MELLO
PRO-REITORIA DE ENSINO A DISTANCIA PRO-REITORIA DE EXTENSAO
Codige de Auteaticaglo:
946.F96.830.0DD 506

Universidade Norte do Parang, Avenids Paris N 675, Jardim Piza, CEP 86041-100 - Londrina - Parana CNPJ
75.234.583/001-14
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qmm DE ORIENTACAG DO TCM
COM PREFEITOS ELEITOS E REELEITOS |
S = T CM Bgms e
A\
ATESTADO DE PRESENCA

Atestamos para os devidos fins que a 5r2 {a) Mupes Lus ggsm,zm Dougado
participou do Encontro de Orientagiio TCM com Prefeitos Eleitos e Reeleitos, promovido pelo Tribunal
de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM, realizado no dia 30 de novembro de 2012, com

carga horaria de 08 horas, no Centro de Convengdes da Bahia {Auditdrio Yemanjd).

A A \
ANTGWM VASCONCELOS

Coordenador do Encontro
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<o Emtorctcy s Bahhia

ATESTADO DE PRESENCA

Atestamos para os devidos fins que a Sr? {3} _Avwd g : 9 v
participou do Encontro Técnico Operacionalizagdo do PCASP-Ba e Aphca;ao dos Procedsmentos
Contabeis 2013, promovido pelo Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM, realizado

no dia 13 de dezembro de 2012, com carga horaria de 08 horas, no Auditorio da Unido dos Municipios da
Bahia ~ UPB/Ba

= / X
ANTONIO DOYRADO VASCONCELOS
Coordenador do Encontro
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ENCONTRO REGI®NAL DE CAPACITACA®

DO TCM-BA COM OS GESTORES MUNICIPAIS
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Eflclencla nas contas, mais forga para os mumclplos

Ceruﬁc(yqé;e 0 Sr.(3) ) ANDRE LUIZ ROZENDO DOURADO | : participou do Encontro Regionalde’ .= “-*}‘n -

Capacntagao do TCM-BA com os gestores municipais, realizado pela UPB e pelo TCM-BA, no dia 08 de julho de 2011, Local: Gran: Fest .

" Av. Santos Lopes, s/n Irecé - Bahia ‘ e
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K Paulo Matacaja Pereira ~ Presidente C{M»BA
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